Дело № 1-827/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Уваровой Е.В., представившей удостоверение № 1246 и ордер № 218606 от 22 сентября 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 20 минут 19 сентября 2025 года у ФИО1 и неустановленного лица, находившихся на территории Металлургического района г. Челябинска, достоверно осведомленных о том, что незаконное приобретение, хранение, перевозка наркотических средств в значительном размере являются уголовно-наказуемым деянием, в нарушение ч. 1-2 ст. 8, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым оборот (разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только субъектами, имеющими лицензию на такой вид деятельности, а также исключительно в целях и порядке, установленных указанным федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации, а именно в научных, учебных целях, в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) ветеринарии наркотических средств, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта с целью личного потребления.

В указанный период времени и указанном месте ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и распределили между собой роли, согласно которым неустановленное в ходе следствия лицо должно было в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получить от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотического средства, произвести оплату за получение данных сведений, приискать тайник с наркотическим средством, часть наркотического средства употребить лично, а оставшуюся часть наркотического средства передать ФИО1

При этом ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был предоставить неустановленному лицу денежные средства в размере 1 500 рублей в качестве оплаты за предоставление сведений о месте нахождения наркотического вещества, часть приобретенного наркотического средства передать неустановленному лицу, а часть оставшегося наркотического средства хранить при себе без цели сбыта с целью личного потребления.

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО1, находясь в указанный период времени в указанном месте, в нарушение ст. ст. 20, 21, 23, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не являясь юридическим лицом, не имея соответствующей лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, и документа, выданного аптечной организацией, подтверждающего законность получения наркотических средств, передал неустановленному денежные средства в сумме 1 500 рублей за осуществление указанным неустановленным лицом действий, направленных на оформление посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказа на покупку наркотического средства, с оплатой данного заказа переданными ему ФИО1 денежными средствами. 

Далее ФИО1 и неустановленное лицо получили от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотического средства с предшествующей оплатой деньгами за получение данных сведений. 

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 20 минут 19 сентября 2025 года ФИО1 совместно с неустановленным лицом, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, проследовали пешком на участок местности, 

<

адрес> (около географических координат: №), где неустановленное лицо извлекло из места скрытого хранения, то есть приобрело, сверток, выполненный из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный зип-пакетик с находящимся в нем веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,410 г. Затем, находясь в указанное время и указанном месте, неустановленное лицо часть приобретенного наркотического средства употребило лично, а часть наркотического средства массой не менее 0,410 г, то есть в значительном размере, передало ФИО1, пересыпав в прозрачный полимерный пакетик, который последний стал незаконно хранить при себе без цели сбыта с целью последующего личного потребления.

Непосредственно после вышеуказанных действий в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 20 минут 19 сентября 2025 года ФИО1, храня при себе вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,410 г, пешком проследовал на участок местности, расположенный 

<

адрес> (около географических координат: №), где дальнейшие преступные действия ФИО1, направленные на хранение наркотических средств без цели сбыта с целью личного употребления, были пресечены сотрудниками ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Челябинской области, которые около 02 часов 20 минут 19 сентября 2025 года задержали последнего. 

При задержании сотрудниками ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий выбросил хранившийся при нем прозрачный полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством. 

В период с 08 часов 40 минут до 09 часов 20 минут 19 сентября 2025 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес> (около географических координат: №), в траве был изъят прозрачный полимерный пакет, который хранил при себе ФИО1 без цели его незаконного сбыта с целью последующего личного потребления, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 0,410 г.

По заключению эксперта вещество массой 0,400 грамм (без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,010 гр.), содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актах Российской Федерации. 

Указанное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,410 г. является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Уварова Е.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, отягчающие и смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения, подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, участие в осмотре места происшествия и проверке показаний на месте, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает наличие постоянного места жительства, где он характеризуется с положительной стороны, удовлетворительный рапорт-характеристику, данный участковым уполномоченным по месту жительства ФИО1, наличие заболевания у матери, с которой он проживает, наличие постоянного места работы.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, имеющего постоянный заработок, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и защитника о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа. Суд принимает такое решение также в связи с тем, что ФИО1 работает вахтовым методом, при котором около трех месяцев находится на вахте с выездом за пределы постоянного места жительства, в связи с чем назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ приведет фактически к невозможности исполнения ФИО1 такого наказания.

Руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя: (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области),

ИНН 

<

***>, КПП 745301001

Расчетный счет банка 40102810645370000062,

Банк получателя: Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск,

БИК 017501500,

КБК 41741711603116019000140,

УИН 41700000000013934877. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- сотовый телефон марки «Honor 400 Lite» в металлическом корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, переданный ФИО1 на ответственное хранение, оставить в его распоряжении, сняв с него обязанность по хранению (л.д. 47-48).

- сейф-пакет №, в котором находится бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,400 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 54) - хранить до окончания проверки (расследования) материала КРСоП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 148-151).

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников